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FORORD 

Denne rapport indgår i projektet Sognefortællinger. Sognefortællinger er et 
projekt, der via rapporter og essays samt fotografier omhandler de tre sogne 
Sønder Kongerslev, Nørre Kongerslev og Komdrup i det, der tilsammen be-
nævnes Kongerslev Pastorat. 

Der er tidligere udgivet en rapport om Østhimmerlands geologi med fokus på 
undergrund, jordarter, geomorfologi og jordbund. Denne rapport udgives i 
forlængelse af den tidligere rapport, men nu analyseres ikke længere på de 45 
sogne, som Østhimmerland består af, men kun de tre sogne, som Kongerslev 
Pastorat omfatter.  

Analysen anvender nøjagtige kortlægninger af både undergrunden, isens 
efterladenskaber, geomorfologien og jordbunden, som vi kender fra vores 
marker og i vores haver. 
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1 INDLEDNING 

Analysen i denne rapport gennemføres på fire niveauer eller lag: 

- Undergrunden. Materialerne, som vores lokalområde bestod af, før 
isen bredte sig ind over vores område. 

- Jordarterne, dvs. de enorme mængder af materialer, som isen efterlod, 
da den trak sig bort fra det sted, hvor vores sogne i dag ligger. 

- Geomorfologien, dvs. ikke blot geologien, men også de landskabsfor-
mer, som geologien er med til at danne. 

- Jordbunden, som er det ’brugslag’, vi kender fra markerne og haverne, 
dvs. sammensætningen af de allerøverste centimeter af jorden. 

Disse niveauer analyseres hver for sig for at få et indblik i, hvordan geologien 
som helhed er udviklet i de enkelte landskaber i pastoratet. 

1.1 DEFINITIONER AF CENTRALE BEGREBER 

Når man beskæftiger sig med geologiske problemstillinger, anvendes der 
mange fagudtryk, som menigmand ikke nødvendigvis har viden om. Derfor gø-
res der i rapporten en del ud af at forklare de anvendte fagtermer, så også 
ikke-fagfolk har en mulighed for at læse rapportens spændende analyser. 

1.1.1 LOKALOMRÅDET KONGERSLEV PASTORAT 

Det geografiske område, som vi kalder Kongerslev Pastorat, består af de tre 
sogne Sønder Kongerslev, Nørre Kongerslev og Komdrup. Sønder Kongerslev 
er hovedsognet, mens de to andre sogne er annekssogne under dette sogn. 
Sognene er igen inddelt i ejerlav. Både sogne og ejerlav har fortsat en både kir-
kelig og administrativ funktion, således anvender den danske matrikel fortsat 
begge betegnelser og opdelinger. 

Kort 1, side 12, viser de tre sognes lokalisering i Østhimmerland syd for Aal-
borg. Så langt tilbage, der eksisterer skriftlige kilder ligger sognegrænserne 
stort set det samme sted, som de er placeret dag. Der er gennemført nogle få 
reguleringer mod Mou Sogn.  

Kort 2, side 13, viser de tre sogne med de vigtigste bebyggelser i hvert enkelt 
sogn. Endvidere er sognenes inddeling i ejerlav vist. Sønder Kongerslev Sogn 
omfatter de to ejerlav Sønder Kongerslev By samt Kongstedlund Hovedgård.  
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KORT 1. KONGERSLEV PASTORATS TRE SOGNE I ØSTHIMMERLAND 

 
Kilde: Egen udarbejdelse på basis af download af GIS-materiale fra Datafordeleren (2023).  
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KORT 2. KONGERSLEV PASTORAT, SOGNE, EJERLAV & STEDNAVNE 

 
Kilde: Egen udarbejdelse på basis af download af GIS-materiale fra Datafordeleren (2023).  
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Nørre Kongerslev Sogn omfatter også to ejerlav; Nørre Kongerslev By og Sigs-
gård. Endelig omfatter Komdrup Sogn også to ejerlav; Komdrup By og Refsnæs 
Hovedgård. 

Inddelingen i ejerlav har også været anvendt helt tilbage i Middelalderen, men 
her har Refsnæs Hovedgård på et tidspunkt hørt under Nørre Kongerslev 
Sogn. 

Er du interesseret i flere informationer om lokalområdet findes der på hjem-
mesiden www.qupaloraarsuk.com mange rapporter om Kongerslev Pastorat 
og Østhimmerland under den side, der hedder Sognefortællinger. 

1.1.2 DE GEOLOGISKE BEGREBER 

Fire af de grundlæggende begreber i analysen er undergrund, jordart, geomor-
fologi og jordbund. Metode og systematik i analysen bygger op omkring disse 
fire begreber.   

Undergrunden er de mere eller mindre dybtliggende geologiske formationer 
under de øverste jordlag. Mere præcist er det den geologi, som isen under isti-
derne krøb ind over, og siden efterlod materialer i form af grus, sten og ler 
ovenpå. 

Jordarterne ligger oven på undergrunden. Her er der tale om de materialer, 
som isen og senere havet bragte med sig. Sten, grus og sand i vores 
lokalområde kan bestemmes til at være ført hertil af isen fra egne langt mod 
nord og nordøst. 

Geomorfologien er en disciplin inden for geologien, der behandler analyser af 
jordoverfladens udformning, og de processer, der ligger til grund herfor. Geo-
morfologien fastsætter hvilken type landskab, som vi lever i.  

Jordbunden eller mulden er jordbundens øverste lag. Laget består af rådnende 
rester af dyr og planter samt ler, sand, grus og sten. Mulden kender vi fra land-
mandens marker og fra vores haver. 

Til bestemmelse af, hvordan geologien er i lokalområdet, skal der nødvendig-
vis anvendes en lang række begreber. Alene i Østhimmerland opdeles jordar-
terne i tolv forskellige typer. Geomorfologien i Østhimmerland omfatter nitten 
typer, og endelig er jordbunden i Danmark i lovgivningen opdelt i tolv forskel-
lige jordbundstyper. Mange af disse begreber er ikke hvermandseje. Derfor vil 
de blive forklaret i teksten, hvor begreberne anvendes. 

Vi kan nemt komme til at læse hen over begreber, som vi kender, men som vi 
alligevel ikke har en nok præcis forståelse af. Ovenfor blev begreberne ler, 
sand, grus og sten nævnt. Hvem kan nærmere definere, hvornår noget er grus, 
og hvornår noget er sand? Denne type begreber bliver også forklaret i teksten. 

 

 

http://www.qupaloraarsuk.com/
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1.2 DATASTRUKTUR 

I analyserne i denne rapport anvendes der mange typer data. Der er i det hele 
taget fokus på at give så stor indsigt i de kvantitative størrelser, når det hand-
ler om geologiens udstrækning i arealer i lokalområdet, dybder m.v. Derfor er 
der anvendt forskellige, relativt avancerede redskaber til at analysere disse 
forhold.  

En central del af arbejdet ligger i at kortlægge lokalområdet i det, der betegnes 
som geografiske informationssystemer, kaldet GIS. Ved hjælp af data fra for-
skellige kilder, anvendes programmet QGIS til ikke blot at kortlægge de for-
skellige typer geologi, men også til at gennemføre beregninger af arealer og 
mængder inden for geologiens forskellige aspekter. 

En anden vigtig kilde i datastrukturen er at gå ud og se nærmere på vores geo-
logiske og landskabsmæssige omgivelser. I bogstavelig forstand stikke finge-
ren i jorden, kan vi betegne det. 

1.3 TIDLIGERE UNDERSØGELSER OG LITTERATUR 

Før udarbejdelsen af denne rapport er der som tidligere nævnt udarbejdet 
analyser af den samlede geologi i hele Østhimmerland. Rapporten har fået tit-
len ’Dannelsen af landskabet – Østhimmerland’ og har fået rapport nummer 
14 på hjemmesiden www.qupaloraarsuk.com. 

Det kan være en fordel at læse rapporten om Østhimmerlands landskab først. 
Mange geologiske strukturer strækker sig over langt større områder – ja, ofte 
over hele landsdele – end vores lokalområde. For at forstå disse strukturer 
giver analysen af Østhimmerland en god fornemmelse for, hvad vores 
lokalområde indgår i. 

Kortlægningen af undergrund, jordarter, geomorfologien og jordbund gen-
nemføres på basis af datamateriale fra offentlige institutioner. Mange af mate-
rialerne er i dag samlet på Datafordeler.dk. Denne hjemmeside er fællesside 
for offentlige institutioner. Men der er også anvendt datamateriale fra forskel-
lige ministerier, forskningsinstitutioner og ikke mindst fra De Nationale Geolo-
giske Undersøgelser for Danmark og Grønland (GEUS).  

Alle oplysninger i denne rapport er angivet med en kilde, hvor læseren kan 
søge videre efter den specialviden, som vedkommende måtte ønske. Bagerst i 
denne rapport er medtaget en samlet liste over anvendte kilder og litteratur. 

1.4 RAPPORTENS STRUKTUR 

Denne rapport omfatter syv kapitler. Rapportens baggrund og struktur er be-
skrevet i denne indledning.  

Derefter følger et kapitel, hvor lokalområdets placering som en lille plet på 
planeten Jorden for at give en forståelse af de helt store sammenhænge. 

http://www.qupaloraarsuk.com/
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Kapitel tre analyserer undergrunden i lokalområdet.  

Kapitel 4 omhandler jordarterne i vores tre sogne.  I kapitel fire analyseres de 
forskellige elementer af geomorfologi, der er med til at danne de landskabsfor-
mer, som vi kender i dag i lokalområdet.  

Herefter følger kapitel om jordbunden og jordbundstyperne.  

Endelig perspektiveres analyserne i denne rapport med mulighed for det vi-
dere arbejde i kapitlet Afsluttende bemærkninger.  

Bagerst i rapporten er medtaget en oversigt over anvendte kilder og litteratur. 
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2 EN DEL AF NOGET STØRRE 

Vi vil starte med noget, som vi vist ikke længere kan blive uenige om: Jorden 
er rund! Så er dagsordenen for denne rapports grundighed da vist for alvor 
fastsat. 

Men det er vigtigt, at vi hele tiden forstår, hvordan vores lokalområde indgår i 
noget, der er større – ofte langt større. Netop lokaliseringen og den relative 
forståelse af størrelse er en vigtig del af geografisk og geologisk analyse. 

At jorden er rund betyder, at det landskab, der danner vores lokalsamfund, 
indgår som en lille plet på den næsten runde jordklodes krumme overflade. 

Jeg har haft oplevelsen af at stå oppe i Sønder Kongerslev Kirkes tårn. Derfra 
er der en god udsigt til spindelvæv og nogle fantastisk smukke kirkeklokker, 
men også ud over Sønder Kongerslev by. Kirketårnets luge sidder elleve meter 
over jordoverfladen, og jordoverfladen ligger ved kirken 37,5 meter over 
havets overflade. I kirketårnet befinder vi os altså i en højde af 48,5 meter 
(karmen af vinduesåbningen) over havets overflade.  

Nu kan der ved hjælp af en formel beregnes, den største afstand, som jeg ville 
kunne se, hvis landskabet ikke bugtede sig, men lå som en flad, krummende 
flade, som f.eks. et hav. Formlen, som kan beregne afstanden, hedder Afstan-
den = 3,57 gange kvadratroden af højden (48,5 meter), vi er over jorden. 

Hvis du ikke allerede har regnet det ud, så bliver afstanden, vi kan se fra kirke-
tårnet på 24,86 kilometer. Det svarer til afstanden fra vores ståsted i kirketår-
net i Sønder Kongerslev til den nordlige udkant af Nørre Sundby i nord eller 
afstanden til Frejlevsenderen vest for Aalborg.1  

Når vi ved, at vi befinder os på en jordklode, der er næsten rund, så kan vi jo 
lige gå i dybden, og se på størrelser og placeringen af lokalsamfundet i den 
sammenhæng. 

Artikler på internettet fortæller, at der er 6.370 kilometer ind til Jordens 
centrum. Det er ikke et helt præcist tal i forhold til vores lokalområde, fordi 
Jorden ikke er helt rund. Der er gennemført mange analyser af jordens indre, 
men den dybeste boring, der hidtil er gennemført på Jorden har kun nået ned i 
cirka 12 kilometers dybde. 

På den anden side – neden under vores fødder her i lokalsamfundet – finder vi 
kineserne. Det har jeg i hvert fald altid fået at vide som barn. Men det er ikke 
korrekt. Afstanden til den anden side af jordkloden direkte under vores fødder 

 
1 Nørre Kongerslev Kirketårns vindue (nederste karm) ligger i 40,3 meters højde over 
havet, hvilket betyder, at man herfra ville kunne se 22,7 kilometer. Komdrup Kirkes 
klokkehul ligger 32,2 meter over havets overflade. Herfra vil man tilsvarende kunne 
se 20,3 kilometer. 
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må være to gange radius, altså 12.740 kilometer. På internettet kan man 
beregne et steds antipode, altså det sted, der ligger præcist på den modsatte 
side af jordkloden, hvis man gravede en lodret tunnel ned gennem Jorden. For 
vores lokalområde er det langt ude i Stillehavet sydøst for New Zealand. Det 
nærmeste beboede sted er Chatman Islands ude i Stillehavet. 

Er der noget mere trygt end det sted, hvor man bor, og hvor man måske er 
vokset op som barn? Sin hjemegn. Det er da noget af det mest faste, vi kan 
forestille sig. Og så alligevel ikke.  

I mennesketid ligger Kongerslev Pastorat og de tre sogne der, hvor det altid 
har lagt, men ser vi på geologisk tid, så er sagen en helt anden. Senere i rap-
porten får vi indsigt i, at dengang det kridt, som vi kender fra markerne og må-
ske især fra gamle og nye kalkbrud, blev dannet, da var vores nuværende 
hjemsted bunden af et varmt hav. Der levede dinosaurer, og det, vi i dag ken-
der som hjemstavnen, var en havbund nede omkring den breddegrad, hvor 
Sahara nu ligger. Det er millioner af år siden og både dengang og nu bevæger 
kontinentalpladerne sig på vej mod nye horisonter. Heldigvis så langsomt, at 
vi her i fredelige Danmark sjældent mærker til bevægelsen, men faktisk går 
der en brudzone eller forkastningszone lige syd for vores sogne. 
Forkastningen går tværs igennem Terndrup, Solbjerg, Siem og Store Brøndum 
sogne. Som vi senere skal berette har denne forkastning været med til at skabe 
små jordrystelser også her på egnen. 

Vi skal afslutningsvis også lige kigge opad. Det har ikke så meget direkte med 
geologi at gøre. Jordens atmosfære over os har ingen naturlig fast grænse, 
fordi den tynder ud på vejen ud mod rummet, men ofte vurderes det ydre rum 
at starte 100 kilometer oppe. Forholdene i atmosfæren er afgørende for 
udviklingen af vores klima, og klimaet har og har haft stor betydning for 
udviklingen af den geologi, som i dag eksisterer i vores lokalområde.  

Det var de store linjer. Det er jo et ret spændende sted vi lever. Nu skal vi ned 
på jorden igen. I næste kapitel ser vi på dannelsen og udviklingen af under-
grunden under vores lokalområde. 
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3 UNDERGRUNDEN 

Undergrunden under Kongerslev Pastorat består af skrivekridt. Skrivekridt 
består grundlæggende af kalk. I landskabet ser vi den store råstofgrav uden 
for Sønder Kongerslev, Kongerslev Kalk. Vi ser også kalken i skrænten ude på 
klinten ved Kællingbjerg. På mange marker kommer den hvide kalk frem, når 
landmanden pløjer sine marker. 

Kalken, eller skrivekridtet, består af en finkornet svagt hærdnet sedimentær 
bjergart, ofte indeholdende flint.  

At kalken eller skrivekridtet er ’sedimentært’ betyder, at den er aflejret. Den 
stammer fra encellede havalger. At det er finkornet og svagt hærdnet kan man 
mærke med fingrene. Det brækkes nemt i stykker, og de fine korn, det består 
af, er velegnet til at skrive på tavlen med. Flinten stammer også fra datidens 
havdyr. Forskerne mener, at denne flint er omdannede rester af kisel fra døde 
havsvampe. 

Kalken stammer fra encellede havalger. Skrivekridtet er altså skalrester, kal-
det kokkolitter, fra disse havalger. Havalgerne svævede i havet, men når haval-
gerne døde sank de ned på bunden og blev aflejret som et tykt hvidt lag.  

Hvis vi skal finde ud af, hvor tykt dette lag af skrivekridt er i dag, kræver det, 
at vi borer igennem laget. Kridt-undergrundens tykkelse er for vores lokalom-
råde kun kendt fra en boring i Aalborg. Da blev tykkelsen af skrivekridtet målt 
til at være 323 meter. Boringen blev gennemført på Aalborg Gødningsfabriks 
grund på hjørnet af nuværende Kastetvej og Ryesgade i året 1872 af et lokalt 
boreselskab, Aalborg Brøndboringscompagnie. Boringen nåede ned i 398,2 
meters dybde.2 

Havalgerne var dækket af et ydre panser af kalkplader, forskerne kalder kok-
kolitter. De er er så små – få tusindedele af en millimeter på tværs. Så kokkolit-
terne kan kun ses i et mikroskop. Når vi står med en kalksten i hånden, er det 
altså millioner af sammenklistrede skaller fra en havalge i fortidens hav. 

Algerne, der dannede vores kridt-undergrund, ligner i opbygning en fodbold. 
De levede som fritsvævende encellede alger tæt på havoverfladen. 

Pladerne, eller kokkoliterne på ’fodbolden’ bestod af mineralet calcit. Når al-
gerne døde, sank de til bunds. De organiske dele af algen rådnede bort, mens 
skallerne lå tilbage, og de blev med tiden sønderknust i endnu mindre dele. 

En plade på billedet er nogle få tusindedele millimeter i diameter. 

 
2 GEUS, Jupiter, Borerapport, opslag oktober 2022. Lokalaviser berettede om 
boringen. De sammenlignede boringens 1272 fods dybde med to gang Himmelbjergets 
højde og 7 gange Budolfi Domkirke med tårn og spir. 
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Havalgerne var encellede og levede i et hav, der dækkede store dele af Nord-
europa. Det var for mellem 65,5 og 99,6 millioner år siden. Denne periode be-
nævnes fagligt Sen Kridt, altså den sidste del af det, geologerne betegner 
Kridttiden. I Kridttiden var dette et varmt hav. Blomsterplanter begyndte at 
udvikle sig på Jorden og dinosaurerne dominerede i den fauna, der eksiste-
rede dengang.  

Aflejringerne af skrivekridtet skete over millioner af år. Det er faktisk så længe 
siden, at kontinentalpladernes placering dengang, betød, at den undergrund, 
vi i dag har i vores lokalområde, blev dannet langt mod syd, der hvor Sahara 
befinder sig i dag. 

3.1 MINEINDUSTRI I KONGERSLEV PASTORAT 

Lokalt vil vi vel næppe kalde det for miner, men området, der udnyttes af Kon-
gerslev Kalk ved vejen ud mod vildmosen, er en mine. I fagsproget vil man 
kalde det en open pit mine. Det er et åbent brud i modsætning til en under-
ground mine.  

Men undergrundsminer har også eksisteret i vores lokalområde. På vej mod 
Smidie tæt på Kongstedlund er der fortsat minegange under markerne. En af 
minegangene er i dag afspærret, fordi minegangen er blevet hjemsted for en 
stor population af flagermus. 
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FIGUR 1. KALKMINE VED SMIDIE 

 
Kilde: Eget foto, juli 2008. 

Tilsvarende miner var gravet ind i skrænten ved Kællingbjerg. Af sikkerheds-
grunde er de senere blevet sløjfet, men man kan fortsat se ruinerne af de kalk-
brændeovne, som blev anvendt til produktionen af de endelige kalkprodukter. 
Ruinerne er skjult i krattet lige under skrænten. 

Kongerslev Kalk er en imponerende open pit mine. Tilladelsen til udnyttelse af 
kalken dækker nu 102 hektar. Det svarer til 2,8 procent af de tre sognes sam-
lede areal. Hvert år skraber de store maskiner cirka 140.000-150.000 tons 
kalk op fra undergrunden. Udnyttelsestilladelsen gælder i tredive år. Når det 
hele slutter med den nuværende tilladelse, kan 9 millioner tons kalk være fjer-
net fra området.3  

Nede under minen ligger et vigtigt vandreservoir, der indgår i vandforsyning i 
Sønder Kongerslev. Derfor er der grænser for, hvor langt ned kalken må fjer-
nes fra området. 

 

 
3 Råstoftilladelse Kongerslev Kalk, VVM-redegørelse for indvinding af kalk ved 
Kongerslev, bilag C, april 2015, side 11. 
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FIGUR 2. KONGERSLEV KALK, GRAVEOMRÅDE 

 
Kilde: Eget foto, juni 2018. 

3.2 UNDERGRUNDENS OVERFLADE 

Hvor dybt nede starter undergrunden i dag? Undergrundens øverste grænse 
er kortlagt af GEUS.  

Det lag, der ligger over undergrunden har fået navn efter den geologiske peri-
ode, som vi befinder os i i dag. Denne periode kaldes Kvartærtiden. Derfor kal-
des overfladen af undergrunden for prækvartær-overfladen. 

Overfladen af undergrunden er ikke plan. Det kan vi jo konstatere, når vi be-
væger os rundt i lokalområdet. Nogle steder ligger kalken frit fremme, andre 
steder er den skjult under tykke lag af efterladenskaber fra istiderne.  

Faktisk er undergrundens overflade mere kuperet end det landskab, vi i dag 
bevæger os rundt i. På Kort 3, side 24, er prækvartær-overfladens højdefor-
hold angivet. Sognegrænserne, nogle vigtige stednavne samt bebyggelse er 
medtaget på kortet. 

De højeste koter i undergrundens overflade ligger oppe imellem 50-75 meters 
højde over havet og strækker sig i et område mellem de to landsbyer Nørre og 
Sønder Kongerslev og især øst for Sønder Kongerslev, hvor Kongerslev Kalk jo 
også har deres råstofområde. 38 procent af pastoratets samlede areal har en 
undergrund, der når op over havets overflade. Området med undergrundens 
overflade, der når op over 50 meter over havet, omfatter cirka 385 hektar, el-
ler 11 procent af sognenes samlede areal.4 

 
4 Andelen beregnet med funktionen $area i programmet Qgis. 
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Til sammenligning omfatter Kongerslev Kalk’s graveområde 102 hektar.5 

De laveste områder ligger i den østlige del af Nørre Kongerslev Kær og når ned 
på mellem 75 og 100 meter under havets overflade.  

Det er interessant, at hvor landsbyen Nørre Kongerslev og landsbyen Kom-
drup ligger i et område, hvor undergrundens højde ligger mellem 0 og 25 me-
ter over havets overflade, da ligger de ældre dele i Sønder Kongerslev (kirken 
og den gamle by) i et område med en undergrund, der ligger mellem 25 og 50 
meter under havets overflade.  

Undergrunden kan være gennemskåret af brudlinjer. Disse kaldes forkastnin-
ger. Netop i og omkring forkastninger kan der ske jordrystelser, når under-
grundens system af plader bevæger sig. Der kan ske større eller mindre jord-
skælv. 

Sådanne forkastninger forløber også gennem Østhimmerland, men ikke ind 
under pastoratets tre sogne. Den nærmeste forkastning forløber gennem sog-
nene Skørping, Fræer, Store Brøndum, Terndrup, Solbjerg, Skelund og lige syd 
om Als Odde. Også i nyere tid har rystelser fra denne forkastning kunnet mær-
kes i pastoratets nærmeste omgivelser. 

 

 
5 Råstoftilladelse Kongerslev Kalkværk VVM-redegørelse for indvinding af kalk ved 
Kongerslev, bilag C, side 11, april 2015. 
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KORT 3. HØJDEKORT OVER PRÆKVARTÆROVERFLADEN, KONGERSLEV PASTORAT 

 
Kilde: GEUS, Prækvartær højdeforhold. Egen bearbejdning på basis af download af GIS-materiale fra GEUS.DK og 
Datafordeler.dk, marts 2023. 
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3.3 DE BEGRAVEDE DALE 

Nyere teknologi med elektromagnetiske felter til detektion af undergrund og 
geologi har i de senere år kortlagt mange såkaldte begravede dale i Danmark. 
Teorien er, at smeltevand under det kilometertykke islag har spulet sig ned i 
undergrundens mere eller mindre faste lag, og har dermed skabt sprækker 
langt ned i dybet.  

Vi skal altså forestille os, at smeltevandet med høj kraft har dannet tunneldale 
under isen. Der er ikke tale om små-vandløb, som vi kender som vores åer i 
dag, men om kæmpe vandstrømme, der med stor kraft spulede sig ned i un-
dergrunden. 

Kort 4, side 26, viser sådanne kortlagte dale tværs igennem Kongerslev Pasto-
rat. De kortlagte dale er opdelt i helt begravede dale og delvist begravede dale. 
Samtidigt er der med farve angivet, om der er tale om veldokumenterede kort-
lægninger, eller om kortlægningen af en begravet dal er svagt dokumenteret.  

Det kompleks af begravede dale, der krydser ind gennem vores lokalområde, 
er beskrevet i en rapport fra GEUS.6 

Dalen fra Nørre Kongerslev over Sønder Kongerslev mod Randrup er vurderet 
til at være cirka en kilometer bred. Fyldet i dalen formodes at være omlejret 
kridt, og dalen kan være mere end 100 meter dyb. Som det fremgår af kortet, 
kan der være en tærskel lige nord for Sønder Kongerslev, hvor kalken ligger 
højt. 

Mod nord tvedeler dalsystemet sig med en vestre del, der når ind i Komdrup 
Sogn og den østre del, der forløber op direkte under Nørre Kongerslev by. En-
delig er der en del af dalsystemet, der går ud mod vildmosen, ud til Kælling-
bjerg og en anden gren ud under Kongstedlund. 

Fundet af de begravede dale kan i fremtiden blive vigtige for at finde nye 
grundvandsressourcer, der ligger dybere, end de ressourcer, vi i dag kender. 
Desto dybere beliggende, desto bedre beskyttede mod forurening fra jord-
overfladen. 

Når vi bevæger os rundt i vores lokalområde, kan det hele virke bakket, men 
de nye oplysninger om de begravede dale i vores undergrund viser, at land-
skabet under jordoverfladen er yderst dramatisk. 

 

 
6 Peter B. E. Sandersen & Flemming Jørgensen, Kortlægning af begravede dale i 
Danmark, opdatering 2010-15, bind1 og 2, GEUS, november 2016. 
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KORT 4. BEGRAVEDE DALE, KONGERSLEV PASTORAT 

 
Kilde: GEUS, Begravede dale. Egen bearbejdning på basis af download af GIS-materiale fra GEUS.DK, marts 2023.  
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4 JORDARTER 

Sidste kapitel omhandlede undergrunden. I dette kapitel fokuseres på de lag, 
der ligger umiddelbart oven på undergrunden. Det er løse lag af sten, grus, ler 
og sand, som isen har bragt med sig, skubbet frem og tilbage og endelig efter-
ladt som det, vi kalder jordarter.  

Dele af vores lokalområde blev også oversvømmet af havet, og det har skabt 
marine aflejringer i store arealer i vores pastorat. En gang var de under hav-
overfladen, men en kombination af, at havniveauet på Jorden faldt, og at der 
samtidigt skete landhævninger, da isens tyngde ikke længere påvirkede vores 
område, betød, at store arealer, der før var hav og fjorde, nu blev våde områ-
der som moser og kær. De marine aflejringer er også omfattet af begrebet 
jordarter. 

Jordarter defineres på forskellig vis. En væsentlig forskel i, hvornår vi kalder 
noget en sten, grus, sand eller ler afhænger af materialets kornstørrelser. 
Tabel 1 giver et overblik over, hvilke størrelser korn, der giver, hvilken beteg-
nelse: 

TABEL 1. OPDELING I KORNSTØRRELSER FOR JORDARTER 

Korn type Korn størrelse 
Blokke > 200 mm 
Sten 200 – 20 mm 
Grus 20 – 2 mm 
Sand 2 – 0,06 mm 
Silt 0,06 – 0,002 mm 
Ler < 0,002 mm 

Kilde: Jakobsen, Peter R. m.fl. Danmarks Digitale Jordartskort 1:25.000, version 6, 
GEUS-rapport 2021/68, side 7. 

Når jordarterne bestemmes i lokalområderne, sker det ved, at en person pres-
ser et jordspyd ned til en meters dybde. Derefter bestemmes den prøve, der 
kommer med op med spyddet. Der er over hele landet blevet gennemført så-
danne undersøgelser. Spyddet stikkes i jorden i korte afstande på mellem 100 
og 200 meter. 

At bestemme jordarter kræver også kendskab til de processer, der har dannet 
blandingen af sten, grus, ler og sand samt humus. Derfor skal der også gen-
nemføres en tolkning af de processer, der har skabt materialet. Dette kaldes 
områdets morfologi. 

På Kort 5, side 30, er der udarbejdet en kortlægning af jordarterne i Konger-
slev Pastorats tre sogne.  

Kortet viser, at der er registreret fem forskellige jordarter på de tre sognes 
arealer: 
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• Ferskvandsdannelser 
• Marint sand og ler 
• Moræneler 
• Prækvartær 
• Smeltevandssand og -grus 

Arealstørrelse for de forskellige registrerede jordarter fordeler sig således i de 
tre sogne: 

TABEL 2. JORDARTER, STØRRELSE OG FORDELING AF JORDARTSTYPER PÅ 
AREALERNE I KONGERSLEV PASTORAT 

Jordartstype Areal Andel 
 Hektar Procent 
Ferskvandsdannelser                   28,5  0,8 
Marint sand og ler              1.769,7  48,7 
Moræneler                 184,7  5,1 
Prækvartær                 250,2  6,9 
Smeltevandssand og -grus              1.398,7  38,5 
I alt              3.631,8  100,0 

Kilde: Egne beregninger på basis af QGIS-funktionen $area på GIS-materialet, GEUS, 
Jordarter, marts 2023 

4.1 JORDARTEN MARINT SAND OG LER 

Den dominerende jordart er Marint sand og ler. Denne jordart omfatter næ-
sten halvdelen af vores lokalområdes areal.  

Som det fremgår af betegnelsen, består jordarten af sand og ler, der er trans-
porteret og aflejret af havet. For Østhimmerlands vedkommende drejer det sig 
om Stenalderhavet. Jordarten dækker hele den østlige del af Østhimmerland 
med lange arme ind mellem de oprindelige holme længere mod vest. 

Kortet over pastoratet viser, at det er arealet lige øst for Komdrup og nord for 
Refsnæs samt de store kærområder nord og øst for Nørre Kongerslev ud mod 
vildmosen. Endelig omfatter det også arealerne rundt om den holm, som 
Kongstedlund danner i den sydøstlige del af Sønder Kongerslev Sogn. 

4.2 JORDARTEN SMELTEVANDSSAND OG -GRUS 

Den næstmest registrerede jordart er Smeltevandssand og -grus. Denne jord-
art dækker 38,5 procent af sognenes areal. Smeltevandssand og -grus er en 
jordart, der er dannet i den seneste del af istidsperioden. Denne jordart er ty-
pisk dannet oven på moræneler, men er ofte senere overskredet af efterføl-
gende isforekomster. 

Smeltevandssand og – grus består af dårligt sorteret sand og grus afsat i f.eks. 
smeltevandsfloder. 
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Kortet viser, at denne jordart dækker hele den østlige del af Komdrup Sogn, 
den sydligste del af Nørre Kongerslev Sogn, inklusive området omkring Sigs-
gård og endelig den vestligste del af Sønder Kongerslev Sogn, inklusive områ-
det i og omkring byen samt et større område på Kongstedlund holmen. 

4.3 JORDARTEN PRÆKVARTÆR 

Den tredjestørste udbredelse har jordarten Prækvartær med 6,9 procent af 
arealet.  

Prækvartær jordarten er de materialer, der er dannet før den seneste geologi-
ske periode, kvartærtiden. Geologisk set omfatter jordarten de materialer, 
som vores undergrund består af, jf. forrige kapitel. 

Det er altså de prækvartære materialer i form af skrivekridt. Det er området, 
hvor der har været eller fortsat er råstofgrave, eller hvor kalken meget tyde-
ligt kan ses i selve pløjelaget. Det største område udgør området omkring Kon-
gerslev Kalk gravefeltet. Endvidere er det Kællingbjerg området med klinten 
ud mod vildmosen samt størstedelen af Kongstedlund Holmen, hvor der jo 
også tidligere har været kalkudgravning fra miner. Endelig dækker jordarten 
den vestlige del af Komdrup by ud mod kærene. 

4.4 JORDARTEN MORÆNELER 

Jordarten Moræneler udgør 5,1 procent af lokalområdets areal. Det er et om-
råde i Nørre Kongerslev Sogn omfattende byen og området med Østergårde ud 
til Sigsgård. 

En moræne er materialer, der er blevet efterladt af isen, f.eks. af en gletsjer. 
Jordarterne er bestemt af de jord- og bjergarter, som gletsjeren på sin vej er 
gledet hen over, indtil aflejringen fandt sted. Moræne-aflejringerne opdeles i 
jordarter efter kornstørrelsernes sammensætning i morænesand – og grus 
samt i moræneler. I vores lokalområde er morænematerialet altså domineret 
af fine kornstørrelser i form af ler. 
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KORT 5. JORDARTER, KONGERSLEV PASTORAT 

 
Kilde: GEUS, Jordarter. Egen bearbejdning på basis af download af GIS-materiale fra GEUS.DK, marts 2023.  
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4.5 FERSKVANDSDANNELSER 

Den sidste jordart, der er registreret i lokalområdet, er Ferskvandsdannelser. 
Ferskvandsdannelser er opstået i tiden efter istiden. Områderne indeholder 
organiske aflejringer som f.eks. tørv og gytje7, men også mineralske sand- og 
lerpartikler. Områder er typisk lokaliseret ved tidligere havbundsområder, og 
der er da også her tale om områder ud mod vildmosen. Jordarten er registre-
ret som et mindre areal på 0,8 procent af sognenes areal, og jordarten er regi-
streret ud mod vildmosen øst for Kongstedlund holmen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
7 Wikipedia beskriver gytje således: ”Gytje er et sediment (dynd), afsat i søer eller på 
havbunden. Materialet består af både omsat, organisk materiale og uorganisk (ler, silt, 
finsand, skaller af kiselalger eller kalkskaller). Den mest karakteristiske gytje er dannet 
ved bundlevende dyrs aktivitet i det nedskyllede materiale. Ved dannelsen 
sammenblandes varierende mængder uorganisk materiale med det organiske.” 
Wikipedia, opslag februar 2023. 
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5 GEOMORFOLOGI 

Efter at have kortlagt jordarterne i lokalområdet i sidste kapitel, sættes fokus i 
dette kapitel mere bredt på landskabsformerne, vi er omgivet af. 

En faglig betegnelse for analysen i dette kapitel er geomorfologi. Den danske 
Ordbog forklarer begrebet således: 

Gren inden for videnskaben geologi der beskæftiger sig 
med jordoverfladens udformning og de processer der 
ligger til grund herfor. 

Jordoverfladens udformning er foruden jordarterne, som vi allerede har kort-
lagt også jordbunden – de øverste lag muld m.v. – og så er det de former og 
processer, som giver landskabet en bestemt karakteristik. Det kan f.eks. være 
tidligere tiders bevægelser af isen og smeltevand, tidligere havbund, men også 
eksisterende processer som f.eks. vandløb i terrænet m.v.  

Vi beskæftiger os altså fortsat med en fagdisciplin inden for geologien, men nu 
begynder geografien også at være en del af analysen. 

Lige som med jordarterne tager vores analyse udgangspunkt i de kortmateria-
ler og GIS-materialer, som De Nationale Geologiske Undersøgelser for Dan-
mark og Grønland (GEUS) har udarbejdet. 

Kort 6, side 34, viser geomorfologien for Kongerslev Pastorat. 

Gennemfører vi en beregning på forekomsterne af de enkelte morfologiske 
elementer i lokalområdet giver det følgende størrelse i hektar og procentvise 
fordeling som angivet i Tabel 3. 

TABEL 3. KONGERSLEV PASTORAT FORDELT PÅ GEOMORFOLOGISKE ELEMENTER 

Geomorfologisk element 
Areal Andel af pastora-

tet 
Hektar Procent 

Marin flade              1.636,4  45,1 
Mose                 107,4  3,0 
Kalkmassiv              1.567,0  43,1 
Bundmoræneflade                     6,3  0,2 
Erosionsdal                 188,2  5,2 
Antropogent landskab                 126,4  3,5 
I alt              3.631,8  100,0 

Kilde: Egne beregninger på basis af QGIS-funktionen $area på GIS-materialet, GEUS, 
Geomorfologi, marts 2023 
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KORT 6. GEOMORFOLOGISKE ELEMENTER, KONGERSLEV PASTORAT 

 
Kilde: GEUS, Geomorfologi. Egen bearbejdning på basis af download af GIS-materiale fra GEUS.DK, marts 2023.  
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Kortet og tabellen viser, at de dominerende geologiske elementer er Marin 
flade og Kalkmassiv.  

Den marine flade dækker den nordvestlige del af Komdrup Sogn og den nord-
østlige del af Nørre Kongerslev Sogn. I Sønder Kongerslev Sogn er der marin 
flade i kærene omkring Kongstedlund holmen. Den Marine flade omfatter såle-
des de relativt flade arealer, som er hævet havbund. 

Det geomorfologiske element Kalkmassiv omfatter områder, hvor undergrun-
dens kalk når helt op i jordoverfladen. Kalkmassivet udgør arealerne, hvor pa-
storatets landsbyer er lokaliseret. I Komdrup Sogn omfatter Kalkmassivet det 
meste af området syd for landsbyen Komdrup. I Nørre Kongerslev omfatter 
Kalkmassivet hele den sydlige del af sognet. I Sønder Kongerslev Sogn omfat-
ter Kalkmassivet hele Kongstedlund holmen og størstedelen af sognets nord-
vestlige del. 

Erosionsdalene opstod, hvor det rindende smeltevand i den sidste del af isti-
den skar sig ned i morænelandskabet på sin vej mod havet. Det geomorfologi-
ske element erosionsdal strækker sig i en bredde på omkring en halv kilome-
ter fra nordøst for Komdrup landsby, ind under Sønder Kongerslev og slutter 
ved kærene omkring Kongstedlund. Et mindre område med Erosionsdal ligger 
i den sydvestlige del af Komdrup Sogn og ind langs sognegrænsen i Sønder 
Kongerslev Sogn. 

Det geomorfologiske element Mose udgør den vestlige del af Komdrup Sogn 
omkring Komdrup Å. Før udnyttelsen af spagnum har dette element også væ-
ret til stede i arealer ud mod Lille Vildmose. Disse arealer er nu registreret 
som antropogene områder. 

Et mindre område med Bundmoræneflade er registreret omkring bakken 
Refsbjerg syd for Sønder Kongerslev. Bundmorænefladen dannes under en 
gletsjer eller en iskappe. Alt, hvad en gletsjer eller iskappe flyder hen over, be-
tegnes overordnet set som bundmoræneflade. Der er altså tale om aflejring fra 
en gletsjer eller fra selve iskappen, der smelter på grund af jordvarmen. 

Et stort område er registreret som Antropogent landskab. Som navnet angiver, 
er det arealer, der er stærkt påvirket af menneskets virke, f.eks. råstofudnyt-
telse. Dette geomorfologiske element omfatter i pastoratet dels Kongerslev 
Kalk-graveområdet samt østlige områder af pastoratet, hvor der tidligere har 
været tørvegravning. 
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6 JORDBUNDSTYPER 

Det allerøverste jordlag i terrænet kaldes jordbunden. Jordbunden omfatter 
pløjelaget på landmandens mark og mulden i vores haver. 

Et områdes jordklassifikation er fastsat ved lov. Formålet er at inddele arealer 
ud fra forskellige kriterier for at fastsætte egnethed til plantedyrkning, herun-
der f.eks. anvendelse af gødning. 

Bekendtgørelse om jordbundstypeklassifikation8 fastlægger en klassifikation, 
der omfatter tolv klasser: 

1) JB.nr. 1: Grovsandet jord. 

2) JB.nr. 2: Finsandet jord. 

3) JB.nr. 3: Grov lerblandet sandjord. 

4) JB.nr. 4: Fin lerblandet sandjord. 

5) JB.nr. 5: Grov sandblandet lerjord. 

6) JB.nr. 6: Fin sandblandet lerjord. 

7) JB.nr. 7: Lerjord. 

8) JB.nr. 8: Svær lerjord. 

9) JB.nr. 9: Meget svær lerjord. 

10) JB.nr. 10: Siltjord. 

11) JB.nr. 11: Humus. 

12) JB.nr. 12: Speciel jord. 

Samtidigt gælder det, at hvis en mark har mere end en jordtype, så klassifice-
res marken til at være den i arealet dominerende jordtype. JB står for 
Jordbund. 

Analysen i dette kapitel anvender som grundlag et datasæt Landbrugsstyrel-
sen under Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har udarbejdet.9  

I det følgende kortlægges hver enkelt jordbundstype fra 1 til 12 hver for sig. 
Alle angivelser af antal hektar og procentandele for jordbundstyperne er om-

 
8 Bekendtgørelse nr. 1165 af 13. juli 2020. 

9 Downloadet, marts 2023 fra https://landbrugsgeodata.fvm.dk/. 
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trentlige tal beregnet på basis af GIS-materialets relativt store målestoksfor-
hold. 

6.1 JB.NR. 1: GROVSANDET JORD 

Grovsandet jord er en udbredt jordbundstype i stort set alle sogne i Østhim-
merland. Jordbundtypen er dominerende i sogne i den sydvestlige del af regio-
nen, i Mou Sogn og i øvrigt langs Kattegat-kysten. 

TABEL 4. JB1 - GROVSANDET JORD, BESTANDDELE 

JB.nr. 

 

Betegnelse 
Vægtprocent 

 Ler 
under 2 µm 

Silt 
2-20 µm 

Finsand 
20-200 µm 

Sand, i alt 
20-2000 µm 

Humus 
58,7% C 

1  Grovsandet 
jord 0-5 0-20 0-50 75-100 Under 10 

 
Sand er langt den største andel af grovsandet jord og humus-indholdet er rela-
tivt lavt. 

Grovsandet jord omfatter cirka fire procent af pastoratets samlede areal, sva-
rende til cirka 140 hektar jord. 

TABEL 5. JB1, GROVSANDET JORD, SOM ANDEL AF SOGNENES SAMLEDE AREAL 
Sogn Andel i pct. 
Sønder Kongerslev 10,6 
Nørre Kongerslev 0,5 
Komdrup 1,6 
Kongerslev Pastorat 3,9 

Kilde: Egne beregninger på basis af data fra Landbrugsstyrelsen, downloadet marts 
2023. 
 
Arealerne med Grovsandet jord er kortlagt på Kort 7, side 39. Jordtypen om-
fatter primært Sønder Kongerslev by, endnu et område øst for byen og ude 
ved Kællingbjerg. Jordtypen findes kun i den allersydligste del af Nørre Kon-
gerslev Sogn øst for landevejen til Sønder Kongerslev ved Lyngdal. I Komdrup 
Sogn er jordtypen registreret ved vejen fra Sønder Kongerslev mod Refsnæs 
og i områder omkring Refsnæs herregård. Herudover er der mindre områder 
med jordtypen rundt omkring i pastoratet. 
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KORT 7. JB 1, JORDBUNDSTYPE GROVSANDET JORD, KONGERSLEV PASTORAT 

 
Kilde: Landbrugsstyrelsen, Jordbundstyper. Egen bearbejdning på basis af download af GIS-materiale fra Land-
brugsstyrelsens hjemmeside, marts 2023.  
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6.2 JB.NR. 2: FINSANDET JORD 

Finsand og sand er langt den største andel af finsandet jord og humus indhol-
det er relativt lavt. 

TABEL 6. JB2 - FINSANDET JORD, BESTANDDELE 

JB.nr. Betegnelse 
Vægtprocent 

Ler 
under 2 µm 

Silt 
2-20 µm 

Finsand 
20-200 µm 

Sand, i alt 
20-2000 µm 

Humus 
58,7% C 

2 Finsandet 
jord 0-5 0-20 50-100 75-100 Under 10 

 
Jordbundstypen er kun registreret i en promille af pastoratets areal, svarende 
til 0,2 hektar. Der er tale om et areal ved industriområdet nordvest for Sønder 
Kongerslev ved vejen mod Refsnæs. 

TABEL 7. JB 2, JORDBUNDSTYPE FINSANDET JORD, KONGERSLEV PASTORAT 

Sogn Andel i pct. 
Sønder Kongerslev 0,1 
Nørre Kongerslev 0,0 
Komdrup 0,2 
Kongerslev Pastorat 0,1 

Kilde: Egne beregninger på basis af data fra Landbrugsstyrelsen, downloadet marts 
2023. 
 



 
41 

KORT 8. JB2, JORDBUNDSTYPE FINSANDET JORD, KONGERSLEV PASTORAT 

 
Kilde: Landbrugsstyrelsen, Jordbundstyper. Egen bearbejdning på basis af download af GIS-materiale fra Land-
brugsstyrelsens hjemmeside, marts 2023.  
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6.3 JB.NR. 3: GROV LERBLANDET SANDJORD 

Sand er langt den største andel af grov lerblandet sandjord og humus indhol-
det er relativt lavt. 

TABEL 8. JB3 – GROV LERBLANDET SANDJORD, BESTANDDELE 

JB.nr. Betegnelse 
Vægtprocent 

Ler 
under 2 µm 

Silt 
2-20 µm 

Finsand 
20-200 µm 

Sand, i alt 
20-2000 µm 

Humus 
58,7% C 

3 
Grov 

lerblandet 
sandjord 

5-10 0-25 0-40 65-95 Under 10 

 
Grov lerblandet sandjord omfatter næsten en tiendedel af pastoratets samlede 
areal. Jordbundstypen er registreret i alle tre sogne med størst udbredelse i 
Sønder Kongerslev Sogn. Jordbundstypen udgør cirka 90 hektar i Sønder Kon-
gerslev Sogn, 71 hektar i Nørre Kongerslev Sogn og cirka 12 hektar i Komdrup 
Sogn. 

TABEL 9. JB3, JORDBUNDSTYPE GROV LERBLANDET SANDJORD, KONGERSLEV 
PASTORAT 

Sogn Andel i pct. 
Sønder Kongerslev 8,2 
Nørre Kongerslev 4,8 
Komdrup 1,1 
Kongerslev Pastorat 4,8 

Kilde: Egne beregninger på basis af data fra Landbrugsstyrelsen, downloadet marts 
2023. 

Områderne med Grov lerblandet sandjord er et stort areal nordøst og øst for 
Sønder Kongerslev, nogle mindre områder ud mod Kællingbjerg, et areal på 
bakken syd for Kongerslev Præstegårdshede, der bærer navnet Hesthøj, og en-
delig et areal vest for Refsnæs nord for Komdrup Holm. 
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KORT 9. JB3, JORDBUNDSTYPE GROV LERBLANDET SANDJORD, KONGERSLEV PASTORAT 

 
Kilde: Landbrugsstyrelsen, Jordbundstyper. Egen bearbejdning på basis af download af GIS-materiale fra Land-
brugsstyrelsens hjemmeside, marts 2023.  

 
 



 
44 

6.4 JB.NR. 4: FIN LERBLANDET SANDJORD 

Finsand og sand er langt den største andel af fin lerblandet sandjord og humus 
indholdet er relativt lavt. 

TABEL 10. JB4 – FIN LERBLANDET SANDJORD, BESTANDDELE 

JB.nr. Betegnelse 
Vægtprocent 

Ler 
under 2 µm 

Silt 
2-20 µm 

Finsand 
20-200 µm 

Sand, i alt 
20-2000 µm 

Humus 
58,7% C 

4 
Fin 

lerblandet 
sandjord 

5-10 0-25 40-95 65-95 Under 10 

 
Fin lerblandet sandjord er en jordbundstype, der er udbredt i Kongerslev Pa-
storat. Næsten en fjerdedel af pastoratet er registreret med denne jordbunds-
type, og i Sønder Kongerslev Sogn omfatter jordbundstypen næsten en tredje-
del af arealet. 

TABEL 11. JB4, JORDBUNDSTYPE FIN LERBLANDET SANDJORD, KONGERSLEV 
PASTORAT 

Sogn Andel i pct. 
Sønder Kongerslev 31,0 
Nørre Kongerslev 22,0 
Komdrup 19,3 
Kongerslev Pastorat 23,9 

Kilde: Egne beregninger på basis af data fra Landbrugsstyrelsen, downloadet marts 
2023. 

Arealet med denne jordbundstype omfatter et stort, næsten sammenhæn-
gende område strækkende sig fra Vesterkær i nord helt ned til sydspidsen af 
pastoratet. Fra vest til øst strækker området sig fra omkring en kilometer inde 
i Komdrup Sogn ud til Sigsgård. Endvidere findes jordbundstypen ude oven på 
klinten ud mod mosen bag Kongstedlund og i mindre områder på Kælling-
bjerggård Mark. Jordbundstypen er også registreret i små områder andre ste-
der i pastoratets tre sogne. 
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KORT 10. JB4, JORDBUNDSTYPE FIN LERBLANDET SANDJORD, KONGERSLEV PASTORAT 

 
Kilde: Landbrugsstyrelsen, Jordbundstyper. Egen bearbejdning på basis af download af GIS-materiale fra Land-
brugsstyrelsens hjemmeside, marts 2023.  
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6.5 JB.NR. 5: GROV SANDBLANDET LERJORD 

Denne lerjord har foruden leret primært grove sand som indhold, og relativt 
lille andel humus. 

TABEL 12. JB5 – GROV SANDBLANDET LERJORD, BESTANDDELE 

JB.nr. Betegnelse 
Vægtprocent 

Ler 
under 2 µm 

Silt 
2-20 µm 

Finsand 
20-200 µm 

Sand, i alt 
20-2000 µm 

Humus 
58,7% C 

5 
Grov 

sandblandet 
lerjord 

10-15 0-30 0-40 55-90 Under 10 

 
Jordbundstypen er registreret på 4,7 procent af pastoratets areal. Den største 
udbredelse har jordbundstypen i Sønder Kongerslev Sogn med 11,2 procent af 
sognets areal. Det samlede areal med jordbundstypen er cirka 171 hektar i pa-
storatet, heraf de 122 hektar i Sønder Kongerslev Sogn. Jordbundstypen er slet 
ikke registreret forekommende i Komdrup Sogn. 

TABEL 13. JB5, JORDBUNDSTYPE GROV SANDBLANDET LERJORD, KONGERSLEV 
PASTORAT 

Sogn Andel i pct. 
Sønder Kongerslev 11,2 
Nørre Kongerslev 3,2 
Komdrup 0,0 
Kongerslev Pastorat 4,7 

Kilde: Egne beregninger på basis af data fra Landbrugsstyrelsen, downloadet marts 
2023. 

Arealerne med jordbundstypen Grov sandblandet lerjord er et område nord-
vest for Kællingbjerggård og så størstedelen af den holm, som herregården 
Kongstedlund er placeret på. Endvidere er jordbundstypen registreret i to om-
råder på nordsiden af vildmosevejen ud mod Kællingbjerggård. 
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KORT 11. JB5, JORDBUNDSTYPE GROV SANDBLANDET LERJORD, KONGERSLEV PASTORAT 

 
Kilde: Landbrugsstyrelsen, Jordbundstyper. Egen bearbejdning på basis af download af GIS-materiale fra Land-
brugsstyrelsens hjemmeside, marts 2023.  
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6.6 JB.NR. 6: FIN SANDBLANDET LERJORD 

Denne lerjord har foruden leret en stor andel af både finsand og sand, og en 
relativt lille andel humus. 

TABEL 14. JB6 – FIN SANDBLANDET LERJORD, BESTANDDELE 

JB.nr. Betegnelse 
Vægtprocent 

Ler 
under 2 µm 

Silt 
2-20 µm 

Finsand 
20-200 µm 

Sand, i alt 
20-2000 µm 

Humus 
58,7% C 

6 
Fin 

sandblandet 
lerjord 

10-15 0-30 40-90 55-90 Under 10 

 
Denne jordbundstype omfatter cirka 13 procent af pastoratets areal. Den stør-
ste andel findes i Komdrup Sogn med 19 procent. I alt cirka 472 hektar i pasto-
ratet er registreret med jordbundstypen. Heraf er de 196 hektar registreret til 
stede i Komdrup Sogn. 

TABEL 15. JB6, JORDBUNDSTYPE FIN SANDBLANDET LERJORD, KONGERSLEV 
PASTORAT 

Sogn Andel i pct. 
Sønder Kongerslev 10,0 
Nørre Kongerslev 11,2 
Komdrup 18,7 
Kongerslev Pastorat 13,0 

Kilde: Egne beregninger på basis af data fra Landbrugsstyrelsen, downloadet marts 
2023. 

I Komdrup Sogn strækker arealet med jordbundstypen sig på grænsen til kæ-
rene vest for byen hele vejen fra sognets sydligste grænse op til Refsnæs samt 
i en tunge helt ned til Mygdal i Sønder Kongerslev Sogn. Et andet større areal 
dækker et stort område omkring Sigsgård og Sigsgård Mark med et område, 
der strækker sig i cirka en kilometers bredde ind mod Nørre Kongerslev by. 
Herudover er der mange mindre områder imellem de ovennævnte områder 
med registrering af jordbundstypen Fin sandblandet lerjord. 
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KORT 12. JB5, JORDBUNDSTYPE FIN SANDBLANDET LERJORD, KONGERSLEV PASTORAT 

 
Kilde: Landbrugsstyrelsen, Jordbundstyper. Egen bearbejdning på basis af download af GIS-materiale fra Land-
brugsstyrelsens hjemmeside, marts 2023.  

 
 



 
50 

6.7 JB.NR. 7: LERJORD 

Denne lerjord har foruden leret en stor andel af sand, men ikke finsand, og re-
lativt lille andel humus. 

TABEL 16. JB7 - LERJORD, BESTANDDELE 

JB.nr. Betegnelse 
Vægtprocent 

Ler 
under 2 µm 

Silt 
2-20 µm 

Finsand 
20-200 µm 

Sand, i alt 
20-2000 µm 

Humus 
58,7% C 

7 Lerjord 15-25 0-35  40-85 Under 10 

 
Jordbundstypen Lerjord omfatter kun cirka en procent af pastoratets areal. 
Største areal er i Sønder Kongerslev Sogn, hvor jordbundstypen omfatter 3,3 
procent af sognets areal, svarende til et areal på 36 hektar. Jordbundstypen er 
ikke registreret i Komdrup Sogn. 

TABEL 17. JB7, JORDBUNDSTYPE LERJORD, KONGERSLEV PASTORAT 

Sogn Andel i pct. 
Sønder Kongerslev 3,3 
Nørre Kongerslev 0,2 
Komdrup 0,0 
Kongerslev Pastorat 1,1 

Kilde: Egne beregninger på basis af data fra Landbrugsstyrelsen, downloadet marts 
2023. 

Områderne med lerjord er registreret nordvest for Kællingbjerggård i Sønder 
Kongerslev Sogn og i et mindre område ind i Nørre Kongerslev Sogn og et an-
det område strækker sig omkring kanten af holmen, hvorpå Kongstedlund 
herregård er lokaliseret. 
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KORT 13. JB7, JORDBUNDSTYPE LERJORD, KONGERSLEV PASTORAT 

 
Kilde: Landbrugsstyrelsen, Jordbundstyper. Egen bearbejdning på basis af download af GIS-materiale fra Land-
brugsstyrelsens hjemmeside, marts 2023.  
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6.8 JB.NR. 8: SVÆR LERJORD 

Svær lerjord har en langt større vægtprocent af ler end foregående jordbunds-
type. Denne jordbundstype er ikke registreret i Kongerslev Pastorat. 

TABEL 18. JB8 – SVÆR LERJORD, BESTANDDELE 

JB.nr. Betegnelse 
Vægtprocent 

Ler 
under 2 µm 

Silt 
2-20 µm 

Finsand 
20-200 µm 

Sand, i alt 
20-2000 µm 

Humus 
58,7% C 

8 Svær lerjord 25-45 0-45  10-75 Under 10 
 

6.9 JB.NR. 9: MEGET SVÆR LERJORD 

Meget svær lerjord har en endnu større vægtprocent lerjord end de to foregå-
ende lerjords-typer. Denne jordbundstype er ikke registreret i Kongerslev Pa-
storat. 

TABEL 19. JB9 – MEGET SVÆR LERJORD, BESTANDDELE 

JB.nr. Betegnelse 
Vægtprocent 

Ler 
under 2 µm 

Silt 
2-20 µm 

Finsand 
20-200 µm 

Sand, i alt 
20-2000 µm 

Humus 
58,7% C 

9 Meget svær 
lerjord 45-100 0-50  0-55 Under 10 

6.10 JB.NR. 10: SILTJORD 

En jordbundstype med stor koncentration af silt. Denne jordbundstype er ikke 
registreret i Kongerslev Pastorat. 

 
TABEL 20. JB10 - SILTJORD, BESTANDDELE 

JB.nr. Betegnelse 
Vægtprocent 

Ler 
under 2 µm 

Silt 
2-20 µm 

Finsand 
20-200 µm 

Sand, i alt 
20-2000 µm 

Humus 
58,7% C 

10 Siltjord 0-50 20-100  0-80 Under 10 

6.11 JB.NR. 11: HUMUS 

Jordbundstypen humus, jordbundstype nr. 11, har en humusværdi på over 10. 

TABEL 21. JB11 - HUMUS, BESTANDDELE 

JB.nr. Betegnelse 
Vægtprocent 

Ler 
under 2 µm 

Silt 
2-20 µm 

Finsand 
20-200 µm 

Sand, i alt 
20-2000 µm 

Humus 
58,7% C 

11 Humus     Over 10 
 
Humus er en jordbundstype, der omfatter næsten halvdelen af Kongerslev Pa-
storats areal, og i både Komdrup og Nørre Kongerslev Sogne omfatter jord-
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bundstypen mere end halvdelen af arealet. Det samlede areal med Humus ud-
gør i alt cirka 1765 hektar i hele pastoratet. 

TABEL 22. JB11, JORDBUNDSTYPE HUMUS, KONGERSLEV PASTORAT 

Sogn Andel i pct. 
Sønder Kongerslev 25,5 
Nørre Kongerslev 58,1 
Komdrup 59,1 
Kongerslev Pastorat 48,6 

Kilde: Egne beregninger på basis af data fra Landbrugsstyrelsen, downloadet marts 
2023. 

Arealerne med jordbundstypen Humus omfatter størstedelen af det tidligere 
stenalderhav, der omgav Kongerslevholm og Kongstedlund Holm. Arealerne 
fremstår i dag som kær med en større andel af arealet drænet og anvendt til 
dyrkning af korn og kartofler. 
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KORT 14. JB11, JORDBUNDSTYPE HUMUS, KONGERSLEV PASTORAT 

 
Kilde: Landbrugsstyrelsen, Jordbundstyper. Egen bearbejdning på basis af download af GIS-materiale fra Land-
brugsstyrelsens hjemmeside, marts 2023.  
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6.12 JB.NR. 12: SPECIEL JORD 

Denne jordbundstype er ikke registreret i Kongerslev Pastorat. 

TABEL 23. JB12 – SPECIEL JORD, BESTANDDELE 

JB.nr. Betegnelse 
Vægtprocent 

Ler 
under 2 µm 

Silt 
2-20 µm 

Finsand 
20-200 µm 

Sand, i alt 
20-2000 µm 

Humus 
58,7% C 

12 Speciel jord      
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7 AFSLUTTENDE BEMÆRKNINGER 

Denne rapport giver et rimeligt detaljeret overblik over de geologiske forhold 
i de tre sogne Sønder Kongerslev, Nørre Kongerslev og Komdrup. Rapporten 
kan med fordel læses sammen med en tilsvarende rapport, der med samme 
metode analyserer geologien i hele Østhimmerland. 

Hvis ikke man vidste det i forvejen, så er udviklingen af landskabet og geolo-
gien en afgørende forudsætning for at forstå den historiske udvikling af et 
hvilket som helst lokalområde.  

Men forhåbentligt giver denne rapport også forståelsen af, hvordan storytel-
ling for os selv, vores børn og besøgende bliver langt mere interessant, hvis 
den også medtager de geologiske aspekter, der er grundlaget for hele lokal-
samfundets udvikling. 
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